PAGE
2

	СОВЕТ Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района

	РЕШЕНИЕ

42 сессия IV созыва

	от
	25.11.2022

	№
	4

	пос. Комсомольский

	отступ

	Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Комсомольскогосельского поселения Гулькевичского района в бюджет муниципального образования Гулькевичский район на финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий по решению вопросов местного значения

	отступ

[image: image1.jpg]

В целях эффективного осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района, Совет Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района, р е ш и л:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Комсомольского  сельского поселения Гулькевичского района в бюджет муниципального образования Гулькевичский район на финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий по решению вопросов местного значения (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района по бюджету, налоговым сборам, муниципальной собственности, экономике, торговле, предпринимательству и инвестиционной политике, промышленности, транспорту, строительству, связи, ЖКХ и социальной инфраструктуре.

3. Официально обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района, определенных постановлением администрации Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района от 25 января  2017 года № 6 «Об определении специально установленных мест для обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района», и разместить на официальном сайте Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

	Глава Комсомольского сельского поселения
Гулькевичского района

	А.Н. Матвиенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением 42 сессии IV созыва Совета

Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района

от 25.11.2022 № 4
ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района в бюджет муниципального образования Гулькевичский район на финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий по решению вопросов местного значения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района в бюджет муниципального образования Гулькевичский район на финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Порядок) определяет цели и правила предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района (далее - бюджет поселения) в бюджет муниципального образования Гулькевичский район (далее - бюджет района).

1.2. Понятия и термины, использованные в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, регулирующими бюджетные правоотношения.

1.3. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в составе бюджета поселения в целях перечисления в бюджет района, на финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий поселения по решению вопросов местного значения при их передаче на уровень муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

1.4. Объем и распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района, утверждаются решением представительного органа поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год.

1.5. Объем иных межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с методикой расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района на финансовое обеспечение осуществления переданной части полномочий по решению вопросов местного значения.

1.6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету  района на финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий по решению вопросов местного значения осуществляется за счет собственных доходов бюджета поселения предусмотренных в бюджете поселения на исполнение соответствующих полномочий.

1.7 Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в бюджеты района являются:

- принятие решения представительного органа поселения о передаче к осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения;

- принятие решения представительного органа муниципального района о принятии к осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения;

- заключение соглашения о передаче и принятии к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения между исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления поселений и муниципального района (далее - Соглашение).

1.8. Иные межбюджетные трансферты бюджету района предоставляются на цели, определенные заключенными соглашениями.

1.9. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Гулькевичский район должно содержать следующие основные положения:

а) объем и порядок определения межбюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление межбюджетных трансфертов;

б) сроки предоставления межбюджетных трансфертов;

в) ответственность за неисполнение соглашения;

1.10. В случаях изменения объема иных межбюджетных трансфертов вносятся соответствующие изменения и дополнения в решение о бюджете поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, а так же с соответствующем внесением изменений в заключенное соглашение.

2. Порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету  района на финансовое обеспечение осуществления переданной части полномочий по решению вопросов местного значения осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на очередной финансовый год.

2.2. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в бюджет  района осуществляется на счета, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджета в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю.

2.3. Межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий определяются в объеме, предусмотренном в решении представительного органа о передаче полномочий.

Методика расчета ежегодного объема межбюджетных трансфертов, предназначенных для передачи из бюджета поселения для выполнения передаваемых полномочий, определяется Соглашением.
3. Порядок и сроки предоставления отчетности о расходовании

иных межбюджетных трансфертов

3.1. В целях осуществления контроля за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов органы местного самоуправления района ежегодно предоставляют в администрацию поселения отчет о целевом расходовании межбюджетных трансфертов.

3.2. При отсутствии потребности в перечисленных иных межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году по состоянию на 1 января очередного финансового года, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет поселения из бюджета района в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.3. При наличии потребности в перечисленных иных межбюджетных трансфертах, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году по состоянию на 1 января очередного финансового года, иные межбюджетные трансферты могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели в соответствии с решением о бюджете поселения на основании уведомлений по расчетам между бюджетами по иным межбюджетным трансфертам.

3.4. Органы местного самоуправления района несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов и достоверность отчетности, представляемой в соответствии с пунктом 3.1 раздела 3 настоящего Порядка.

3.5. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет поселения из бюджета района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Ведущий специалист
администрации Комсомольского сельского поселения

Гулькевичского района                                                                            Е.А.Озерова